

**ХІІІ Всеукраїнська науково-практична дистанційна конференція  
«Облік, оподаткування і контроль: теорія та методологія»  
6 грудня 2024 року, м. Тернопіль**

Бухгалтери вже добре знають і розуміють бізнес-процеси, вони раніше працювали з даними, тому роль бухгалтерів залишається важливою. Окрім переваг технології великих даних, важливо також згадати її недоліки та ризики. Основними недоліками великих даних для компаній є проблеми захисту даних, з одного боку, і проблеми кібербезпеки, з іншого боку, що може призвести до неетичного використання даних [2]. Крім того, оскільки великі дані стають все більш поширеними в бухгалтерському обліку, професія бухгалтера потребує більше знань і навичок, щоб адаптуватися до технологічних змін. Поширення великих даних серед бухгалтерів має відбуватися переважно серед науковців і викладачів, де ще не розроблено спеціальної навчальної програми для підготовки студентів до нових технологічних змін. Тому бухгалтери повинні знати, як аналізувати та використовувати бази даних, точніше, як використовувати інструменти аналізу великих даних.

**Список використаних джерел:**

1. Griffin P. A., Wright, A. M. Commentaries on Big Data's importance for accounting and auditing, Accounting Horizons. 2015, Vol. 29, No. 2, pp. 7-379.
2. Payne R. Discussion of "Digitisation, Big Data and the transformation of accounting information" by Alnoor Bhimani and Leslie Willcocks .Accounting and Business Research. 2014, Vol. 44, No. 4, pp. 491-495. <https://doi.org/10.1080/00014788.2014.910053>
3. Richins G., Stapleton A., Stratopoulos, T. C., Wong, C. Big data analytics: opportunity or threat for the accounting profession? Journal of Information Systems. 2017, Vol. 31, No. 3, pp. 63-79. <https://doi.org/10.2308/isis-51805>
4. Rezaee Z., Wang, J. Big Data, Big Impact on Accounting, Hkicpa.org. 2017, October, pp. 42-45.
5. Warren JR. J. D., Moffitt K. C., Byrnes P. How Big Data will change accounting, Accounting Horizons. 2015. Vol. 29, No. 2, pp. 397-407. <https://doi.org/10.2308/acch-51069>
6. Syed A. R., Gillela K., Venugopal C. The Future Revolution on Big Data. International Journal of Advanced Research in Computer and Communication Engineering. 2013, Vol. 2, No. 6, pp. 2446-2451. ISSN: 2319-5940
7. Що таке діджиталізація та які переваги вона надає бізнесу. URL: <http://surl.li/hyftua>

**Тайса СУХАЙ**

студентка

Київський національний економічний університет імені Вадима Гетьмана,  
м. Київ, Україна

## **СУЧАСНІ ТЕНДЕНЦІЇ ОБЛІКУ ТА ОПОДАТКУВАННЯ ПРИБУТКУ НА ПІДПРИЄМСТВІ**

У сучасному світі, де економічне середовище постійно трансформується під впливом технологій, глобалізації та змін у законодавстві, облік та оподаткування прибутку на підприємствах стає важливим елементом стратегічного управління. Зростання конкуренції, розширення міжнародних бізнес-відносин та швидкий розвиток технологій обумовлюють необхідність постійного адаптування підприємств до нових реалій.

Сучасні тенденції в обліку та оподаткуванні прибутку орієнтовані на вирішення ключових завдань ефективного фінансового управління в умовах нестабільності та невизначеності.

У бізнес-середовищі цифрові технології в обліку прибутку відіграють ключову роль у вдосконаленні фінансових процесів та управлінських прийняття рішень. Застосування автоматизації в обліку фінансових операцій дозволяє значно збільшити ефективність роботи бухгалтерських служб підприємства. Від ведення обліку до аналізу фінансових показників, різноманітні програмні рішення допомагають відсіювати рутинні завдання, що раніше вимагали значних людських ресурсів, відкриваючи можливості для більш глибокого аналізу та стратегічного планування.

Штучний інтелект в контексті обліку прибутку надає нові горизонти для виявлення закономірностей та трендів у фінансових даних. Алгоритми машинного навчання можуть самостійно аналізувати великі обсяги інформації, роблячи прогнози, ідентифікуючи ризики та вказуючи на можливі шляхи оптимізації фінансових результатів. Такий підхід допомагає бізнесам пристосовуватися до змін у реальному часі, роблячи облік прибутку не просто формальним вимірюванням, але й стратегічним інструментом управління підприємством.

У сучасних умовах, коли бізнес-середовище постійно змінюється, удосконалення систем оподаткування стає важливою складовою для сприяння сталому економічному розвитку. Однією з головних тенденцій у цьому напрямку є поглиблення вивчення та впровадження принципів гнучких ставок податків. Такий підхід дозволяє пристосовувати рівень оподаткування в залежності від конкретної галузі або виду діяльності, сприяючи стимулюванню інновацій та розвитку важливих для економіки секторів. Гнучкі ставки також враховують етап розвитку підприємства, дозволяючи йому ефективно використовувати свої фінансові ресурси та стимулюючи підприємницьку активність.

Ще однією ключовою тенденцією є активна участь у глобальних ініціативах щодо боротьби з податковим ухиленням та неправомірним виведенням прибутку за межі країни. Запровадження міжнародних стандартів у сфері оподаткування сприяє уніфікації податкових політик та визначенню об'єктивних правил гри для всіх учасників економічного процесу. Це допомагає зменшити податкові ризики для бізнесу та сприяє вирівнюванню конкурентних умов на міжнародному ринку. У цілому, удосконалення систем оподаткування стає важливим інструментом для створення сприятливого та справедливого фінансового середовища, що сприяє економічному зростанню та розвитку.

**ХІІІ Всеукраїнська науково-практична дистанційна конференція  
«Облік, оподаткування і контроль: теорія та методологія»  
6 грудня 2024 року, м. Тернопіль**

В сучасному світі корпоративна соціальна відповідальність (КСВ) стає не лише етичною вимогою, але й важливим фактором у взаємодії підприємств із суспільством. Однією з важливих тенденцій є сприяння КСВ через систему оподаткування. Деякі країни впроваджують податкові пільги для підприємств, що активно впроваджують соціально відповідальні ініціативи. Це може включати у себе інвестування в галузі екології, освіти, або благодійність. Такі заходи заохочують підприємства взяти на себе більше соціальної відповідальності, підсилюючи їхню роль у сталому розвитку суспільства.

З іншого боку, зростає інтерес до прозорості корпоративної фінансової звітності, яка включає в себе інформацію про витрати підприємства на соціальні проекти та його внесок у розвиток спільноти. Створення механізмів податкового стимулювання для компаній, що прагнуть до високих стандартів КСВ, стає невід'ємною частиною боротьби за створення економічно здорового та етичного бізнес-середовища. Такі заходи сприяють підвищенню прозорості діяльності підприємств і викликають позитивний вплив на їхню репутацію та відносини із споживачами та іншими зацікавленими сторонами.

У сучасному світі, де економічне середовище постійно трансформується під впливом технологій, глобалізації та змін у законодавстві, облік та оподаткування прибутку на підприємствах стає важливим елементом стратегічного управління. Зростання конкуренції, розширення міжнародних бізнес-відносин та швидкий розвиток технологій обумовлюють необхідність постійного адаптування підприємств до нових реалій.

Сучасні тенденції в обліку та оподаткуванні прибутку орієнтовані на вирішення ключових завдань ефективного фінансового управління в умовах нестабільності та невизначеності. З одного боку, це вимагає впровадження інноваційних підходів та цифрових технологій для оптимізації облікових процесів. З іншого боку, це передбачає врахування сучасних трендів у податковій політиці, які реагують на виклики глобального бізнес-середовища.

**Список використаних джерел:**

1. Богацька Н.М. Прибуток підприємства: його роль, формування та резерви збільшення в умовах ринкової економіки. Ефективна економіка. 2019. № 9. URL: <http://www.economy.nayka.com.ua/?op=1&z=7253>.
2. Городецька Т.Е., Андрієнко Ю.С. Сучасні форми оподаткування. Інфраструктура ринку. 2019. Вип. 30. С. 397-401.
3. Лучишин Л.М. Податок на прибуток: еволюція, перспективи та практика застосування. Науковий вісник НЛТУ України. 2018. Т. 28, № 4. С. 88-91. DOI: <https://doi.org/10.15421/40280416>.
4. Гаман Г.О. Суть та елементи податку на прибуток. 2016. URL: <https://economics.net.ua/files/science/oblik/2016/32.pdf>.
5. Куць Т.В., Пікуля В.А. Економіко-правові аспекти податку на прибуток. 2017. URL: <http://molodyvcheny.in.ua/files/journal/2017/11/291.pdf>.